

08493

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**Term-End Examination****December, 2010****ELECTIVE COURSE : PUBLIC
ADMINISTRATION****EPA-01 : ADMINISTRATIVE THEORY***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100
(Weightage 70%)***SECTION - I**

Answer any two of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.

- | | |
|--|----|
| 1. Define the specificity of Public Administration and make a distinction between public Administration and Business Administration. | 20 |
| 2. Define Human Relations and discuss different Socio-Economic factors that influenced the theory and practice of Human Relations. | 20 |
| 3. Explain the meaning and importance of Span of Control and elaborate on Graicuno's formula of Span of Control. | 20 |
| 4. Discuss the need and principles of delegation. | 20 |

SECTION - II

Answer *any four* of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.

5. Discuss the major trends noticeable in Comparative Study of Public Administration. 12
6. 'Formal organization consists of various elements'. Discuss. 12
7. Discuss major types of bureaucracy. 12
8. Define hierarchy and highlight its basic features. 12
9. Discuss major types of communication. 12
10. Define Responsibility and highlight its major types. 12
11. 'Chief Executives perform a variety of administrative functions. Discuss. 12
12. Write a note on Organizational Development. 12

SECTION - III

Answer *any two* of the following questions in about **100 words each. Each question carries **6** marks.**

- 13. Discuss Politics - Administration Dichotomy. 6**
 - 14. Define Coping Ability. 6**
 - 15. Evaluate Theory X and Theory Y. 6**
 - 16. Define Generalists and Specialists. 6**
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2010

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन

ई.पी.ए.-01 : प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. लोक प्रशासन की विशिष्टता को परिभाषित कीजिए और लोक प्रशासन एवं व्यापारिक प्रशासन में अंतर स्पष्ट कीजिए। 20
2. मानव संबंध को परिभाषित कीजिए और मानव संबंधों के सिद्धांत एवं व्यवहार को प्रभावित करने वाले विभिन्न सामाजिक-आर्थिक कारकों की चर्चा कीजिए। 20
3. 'नियंत्रण का क्षेत्र' के अर्थ और महत्व की व्याख्या कीजिए तथा नियंत्रण के क्षेत्र संबंधी ग्रेकुनास के फार्मूले की व्याख्या कीजिए। 20
4. प्रत्यायोजन की आवश्यकता और सिद्धांतों की चर्चा कीजिए। 20

भाग - II

निम्नलिखित में से किसी चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. लोक प्रशासन के तुलनात्मक अध्ययन की प्रमुख उल्लेखनीय प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए। 12
6. “औपचारिक संगठन के विभिन्न तत्व होते हैं।” चर्चा कीजिए। 12
7. नौकरशाही के प्रमुख प्रकारों की चर्चा कीजिए। 12
8. सोपानक्रम को परिभाषित कीजिए और इसकी मूल विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 12
9. संचार के प्रमुख प्रकारों की चर्चा कीजिए। 12
10. उत्तरदायित्व को परिभाषित कीजिए और इसके प्रमुख प्रकारों का उल्लेख कीजिए। 12
11. ‘मुख्य कार्यपालक विभिन्न प्रकार के प्रशासनिक कार्यों को निभाते हैं। चर्चा कीजिए। 12
12. संगठनात्मक विकास पर एक टिप्पणी लिखिए। 12

भाग - III

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।

- | | |
|---|---|
| 13. राजनीति-प्रशासन द्विभाजन की चर्चा कीजिए। | 6 |
| 14. 'सामना करने की क्षमता' को परिभाषित कीजिए। | 6 |
| 15. एक्स सिद्धांत और वाई सिद्धांत का मूल्यांकन कीजिए। | 6 |
| 16. सामान्यज्ञों और विशेषज्ञों को परिभाषित कीजिए। | 6 |
-